座間市教育委員会７月定例会議事日程

１ 開   会

２ 会期の決定

３ 会議録署名委員の指名

４ 教育長報告

５ 案   件

 ⑴ 議案

ア 令和７年度使用小学校教科用図書の採択について

イ 令和７年度使用中学校教科用図書の採択について

ウ 令和７年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

エ 座間市教育委員会職員の人事について

オ 座間市学校運営協議会委員の任命について

カ 令和６年度座間市教育事務の管理及び執行状況の点検及び評価について

キ 教育関係予算案に関する意見の申出について

ク 財産の取得に関する意見の申出について

ケ 工事請負契約の締結に関する意見の申出について

コ 和解及び損害賠償の額を定めることについて（追認）

 ⑵ 報告

  ア 教科用図書採択に係る陳情、要望及び意見について

イ 県費負担教職員の任用について

６ 閉   会

P1

№ 議　　案　　事　　項　　名 提案説明者

№ 報　　告　　事　　項　　名 報告者報告番号

生涯学習課長和解及び損害賠償の額を定めることについて（追認）

教育研究所長財産の取得に関する意見の申出について8

2 43

工事請負契約の締結に関する意見の申出について9 50

45 座間市教育委員会職員の人事について

49

令和７年度使用特別支援学級用教科用図書の採択につ
いて

教育指導課長

令和７年度使用中学校教科用図書の採択について 教育指導課長

令和６年度座間市教育事務の管理及び執行状況の点検
及び評価について

教育部長

46 座間市学校運営協議会委員の任命について 教育指導課長

生涯学習課長

2 9 県費負担教職員の任用について 就学支援課長

1 8 教科用図書採択に係る陳情、要望及び意見について 教育指導課長

教育関係予算案に関する意見の申出について 教育部長

10 51

7 48

座間市教育委員会７月定例会議事運営要領

日      時   令和６年７月２６日（金）　午前９時００分

場      所 　座間市役所５階　５－１会議室

　有山委員

署 名 委 員

6

5

会      期   令和６年７月２６日　１日間

前回定例会
  令和６年６月１２日

年　月  日

　馬場委員

4

3

47

44

経 過 報 告   木島教育長

会  議  録

議案番号

令和７年度使用小学校教科用図書の採択について1 42

教育部長

教育指導課長

P2

令和６年７月２６日定例会

実施月日 曜 事　業　（行事）　等　の　内　容 出席委員等

6月12日 水 教育委員会定例会
教育長、教育長職務代理者、
北村委員、有山委員、馬場委員

6月14日 金 定例校長会 教育長

6月17日 月 教育事務点検評価委員会第２回会議 教育長

6月20日 木 市スポーツ・文化振興財団第１回臨時評議員会 教育長

6月21日 金 座間地区青少年交通安全連絡協議会反射材寄贈式 教育長

6月23日 日 第２回座間ひまわり合唱団定期演奏会 教育長

6月25日 火 座間市議会第２回定例会　閉会 教育長

6月25日 火 部活動地域移行検討委員会 教育長

6月25日 火 相模獣医師会懇親会 教育長

6月26日 水 寄付金受領式（株式会社ハウスメッシュ） 教育長

6月26日 水 いさま会役員会 教育長

6月27日 木 市町村教育委員会研究協議会（オンライン） 北村委員

6月27日 木 図書館協議会委嘱式及び第１回会議 教育長

7月2日 火 学校訪問Ｃ（東原小学校）
教育長、教育長職務代理者、
北村委員、有山委員、馬場委員

7月3日 水 「座間・アートの今」展 教育長

7月3日 水 市”社会を明るくする運動”街頭啓発キャンペーン 教育長

7月5日 金 市青少年問題協議会 教育長

7月5日 金 相模が丘七夕祭り 教育長

7月5日 金 １５市学校教育課長協議会 教育長

7月12日 金 第２回教科用図書採択検討委員会 教育長

7月13日 土 市民芸術祭いけばな展 教育長

7月13日 土 生涯学習推進講座　歴史講演会 教育長

7月15日 月 市総合文化祭　開会式・文化部発表部門 教育長

7月16日 火 いさま会定期総会
教育長、教育長職務代理者、
北村委員、有山委員、馬場委員

7月17日 水 第１回コミュニティ・スクール推進協議会 教育長

7月18日 木 教科用図書採択学習会（～２２日）
教育長、教育長職務代理者、
北村委員、有山委員、馬場委員

7月22日 月 政策会議 教育長

7月23日 火 教頭研修会 教育長

7月24日 水 音のびっくり箱 教育長

7月25日 木 国際親善大使派遣出発式
教育長、北村委員、有山委員、
馬場委員

経　　過　　報　　告

P3

議案第４２号

   令和７年度使用小学校教科用図書の採択について

 令和７年度使用の座間市立小学校教科用図書の採択について議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  令和７年度に座間市立小学校で使用する教科用図書について採択いただきたく提案するもの

である。

P4

令和７年度使用 小学校教科用図書

種目 発行者
使用

学年
書       名

国語 光村

１
こくご一上 かざぐるま

こくご一下 ともだち

２
こくご二上 たんぽぽ

こくご二下 赤とんぼ

３
国語三上 わかば

国語三下 あおぞら

４
国語四上 かがやき

国語四下 はばたき

５ 国語五 銀河

６ 国語六 創造

書写 光村

１ しょしゃ 一ねん

２ しょしゃ 二年

３ 書写 三年

４ 書写 四年

５ 書写 五年

６ 書写 六年

社会 教出

３ 小学社会３

４ 小学社会４

５ 小学社会５

６ 小学社会６

地図 帝国 ３－６ 楽しく学ぶ 小学生の地図帳３・４・５・６年

算数 東書

１
新編 あたらしい さんすう １① はじめよう！さんすう

新編 あたらしい さんすう １② みつけよう！さんすう

２
新編 新しい算数 ２上 考えるって おもしろい！

新編 新しい算数 ２下 考えるって おもしろい！

３
新編 新しい算数 ３上 考えたことが つながるね！

新編 新しい算数 ３下 考えたことが つながるね！

４
新編 新しい算数 ４上 考えたことが つながるね！

新編 新しい算数 ４下 考えたことが つながるね！

５
新編 新しい算数 ５上 考えたことが つながるね！

新編 新しい算数 ５下 考えたことが つながるね！

６ 新編 新しい算数 ６   数学へジャンプ！

理科 東書

３ 新編 新しい理科 ３

４ 新編 新しい理科 ４

５ 新編 新しい理科 ５

６ 新編 新しい理科 ６

P5

生活 東書 １・２
どきどき わくわく 新編 あたらしい せいかつ 上

あしたへ ジャンプ 新編 新しい 生活 下

音楽 教出

１ 小学音楽 おんがくのおくりもの１

２ 小学音楽 音楽のおくりもの２

３ 小学音楽 音楽のおくりもの３

４ 小学音楽 音楽のおくりもの４

５ 小学音楽 音楽のおくりもの５

６ 小学音楽 音楽のおくりもの６

図画

工作
日文

１・２
ずがこうさく１・２上 まるごと たのしもう

ずがこうさく１・２下 まるごと たのしもう

３・４
図画工作３・４上 ためす 見つける

図画工作３・４下 ためす 見つける

５・６
図画工作５・６上 わたしとひびき合う

図画工作５・６下 わたしとひびき合う

家庭 東書 ５・６
新編 新しい家庭 ５・６

私がつくる みんなでつくる 明日をつくる

保健 学研
３・４ 新・みんなのほけん３・４年

５・６ 新・みんなの保健５・６年

英語 東書

５ NEW HORIZON Elementary English Course 5

５・６
NEW HORIZON Elementary English Course

My Picture Dictionary

６ NEW HORIZON Elementary English Course 6

道徳 光文

１ しょうがく どうとく ゆたかな こころ １ねん

２ 小学 どうとく ゆたかな こころ ２年

３ 小学どうとく ゆたかな心 ３年

４ 小学道徳 ゆたかな心 ４年

５ 小学道徳 ゆたかな心 ５年

６ 小学道徳 ゆたかな心 ６年

P6

議案第４３号

   令和７年度使用中学校教科用図書の採択について

 令和７年度使用の座間市立中学校教科用図書の採択について議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  令和７年度に座間市立中学校で使用する教科用図書について採択いただきたく提案するもの

である。

P7

議案第４４号

   令和７年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

 令和７年度使用の特別支援学級用教科用図書の採択について議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  令和７年度に特別支援学級で使用する一般図書及び文部科学省著作教科書について採択いた

だきたく提案するものである。

P8

Administrator
テキストボックス
　　９～１２ページ：非公開案件のため省略

議案第４７号

   令和６年度座間市教育事務の管理及び執行状況の点検及び評価について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２６条第１項の規

定に基づき、令和６年度（令和５年度事業対象）教育事務の管理及び執行状況の点検・評価報告

書を別添のとおり作成することについて、議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  令和６年度（令和５年度事業対象）教育事務の管理及び執行状況の点検・評価報告書を議会

へ提出するため提案するものである。

P13

Administrator
テキストボックス
　　９～１２ページ：非公開案件のため省略

議案第４８号

   教育関係予算案に関する意見の申出について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基

づき市長から意見を求められた別紙の教育関係予算案に関し、異議のない旨を申し出ることにつ

いて議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  令和６年度座間市一般会計補正予算について提案するものである。

P14

P15

令和６年度８月補正予算要求資料

（単位:千円）

【歳入】

生涯学習課

(款)２２ 市債　(項)０１ 市債　(目)０４ 教育債　(節)０１ 社会教育債

№ 細節・（説明） 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

1
０１ 社会教育債
（０１ 社会教育施設整備事業債）

468,000 48,300 516,300 48,300 起債対象事業の増に伴う増額。

468,000 48,300 516,300 48,300

468,000 48,300 516,300 48,300

生涯学習課　計

歳入合計

P16

議案第４９号

   財産の取得に関する意見の申出について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基

づき市長から意見を求められた別紙の財産の取得に関し、異議のない旨を申し出ることについて

座間市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和５６年座間市教育委員会規則第

９号）第４条第１項の規定に基づき別紙のとおり臨時代理をしたので、同条第２項の規定により

承認を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  座間市立小・中学校指導者用パソコンほかの購入契約を締結するため提案するものである。

P17

P18

座 教 総収 第８ 号

令和６年６月１９日

 座間市長 佐 藤 弥 斗 殿

座間市教育委員会

                              教育長 木 島  弘

                                 （ 公 印 省 略 ）

   令和６年座間市議会第２回定例会提出予定議案に関する意見聴取について(回答)

 令和６年６月１８日付け座契発第７号で意見を求められた標記の件について、次のとおり教育

委員会の意見を申し出ます。

教育委員会意見 異議なし

事務担当

教育部 教育総務課 教育総務係

内線 ３５０２，３５０３

P19

議案第５０号

   工事請負契約の締結に関する意見の申出について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基

づき市長から意見を求められた別紙の工事請負契約の締結に関し、異議のない旨を申し出ること

について議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  座間市立市民文化会館大規模改修工事（債務負担）請負契約を締結するため提案するもので

ある。

P20

P21

議案第５１号

   和解及び損害賠償の額を定めることについて（追認）

 和解及び損害賠償の額に関し、別紙のとおり申し出ることについて議決を求める。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  交通事故による損害に対し、和解及び損害賠償の額の決定をすることについて、地方自治法

第９６条第１項第１２号及び第１３号の規定による議会の議決を得なかったため、市長部局に

対し別紙のとおり申し出ることについて提案するものである。

P22

議案第  号

   和解及び損害賠償の額を定めることについて（追認）

次のとおり和解し、損害を賠償するものとする。

１ 相 手 方  座間市栗原中央三丁目在住 男性 ２９歳

２ 和解の要旨  市は相手方に対し１２４万２，９６８円を支払い、相手方は市に対し２万

１６３円を支払う。

３ 事故発生日時  令和５年１１月４日午後２時４５分頃

４ 事故発生場所  座間市東原四丁目１番１５号先路上

５ 事故の状況  庁用車が一時停止せずに交差点を通過しようとしたところ、右側から走行

してきた相手方車両と衝突し、相手方が負傷し、及び当該相手方車両がカ

ーブミラーに衝突し、当該カーブミラーが破損したものである。

６ 損害賠償の額  １２４万２，９６８円

令和６年８月６日提出

座間市長 佐 藤 弥 斗

提案理由

交通事故による損害に対し、和解及び損害賠償の額の決定をすることについて、地方自治法

第９６条第１項第１２号及び第１３号の規定による議会の議決を得なかったため、提案するも

のである。

P23

相手方車両

庁用車

参考資料

事故見取図

東原５５号線

４．０ｍ

東原３３号線

６．０ｍ

カーブミラー

P24

報告第８号

   教科用図書採択に係る陳情、要望及び意見について

 教科用図書採択に係る陳情、要望及び意見が別紙のとおり提出されたので報告する。

  令和６年７月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

P25

報告第８号「教科用図書採択に係る陳情、要望及び意見について」 別紙 陳情書等一覧

№ 日付 差出元 タイトル 主旨

１ ３月１２日 日本出版労働組合連合会

教科書対策部

部長 小森 浩二

２０２４年度における公正な

教科書採択のために（陳情）

２０２４年度の教科書採択は、以下の内容を取り入れて実施すること

１．教科書採択のあらゆる過程において公開性を徹底すること

２．実際に教科書を使用する学校及び教員の意見を最大限尊重すること

３．調査研究委員会等に現場の教員を配置し、その意向を報告書に反映

すること

４．採択は、最終的に決定する教育委員の説明責任を明確にする方法で

行うこと

５．法定展示以外にも独自の展示会を開催し、保護者・住民等の意見を

広く募集すること

２ ６月１１日 ・神奈川労働弁護団

・社会文化法律センター

 神奈川支部

・青年法律家協会弁護士学者

 合同部会神奈川支部

・自由法曹団神奈川支部

育鵬社の公民教科書に関する

意見書

育鵬社の公民教科書には、日本国憲法に関する記述等において、法律家

として看過し得ない重大な問題があり、子どもの学習権保障の見地から

適切とは言い難い。よって、教育委員会、学校長等の採択権者に対し、

これを採択しないよう求める。

３ ７月 ８日 在日本大韓民国民団神奈川県

地方本部

団長 李 富鉄

座間市管内中学校における「歴

史教科書」の採択に関する要望

書

望ましい歴史認識に基づいた「歴史教科書」を採択するよう要望する。

P26

Administrator
テキストボックス
　　２７～２８ページ：非公開案件のため省略